
Na osnovu člana 15. stav (1) Zakona o Upravi za indirektno oporezivanje ("Službeni glasnik 
BiH", broj 89/05), člana 61. stav (2) i 99. stav (3) Zakona o upravi ("Službeni glasnik BiH", br. 32/02, 
102/09 i 72/17), odredbi Pravilnika o akciznim markicama za duhanske prerađevine, alkoholna pića, 
voćnu prirodnu rakiju, kahvu i vino ("Službeni glasnik BiH", br. 50/09, 74/14 i 85/22) direktor Uprave za 
indirektno-neizravno oporezivanje, d o n o s i:

UPUTSTVO
O IZM JENAM A U PUTSTVA  O POSTUPKU PODNOŠENJA ZA H TJEVA  ZA ŠTAM PANJE, 

IZD A VA N JE I N APLATU AKCIZN IH  M ARKICA

I. U Uputstvu o postupku podnošenja zahtjeva za štampanje, izdavanje i naplatu akciznih markica broj: 
01-02-2-1629/09 od 7.7.2009. godine, 02-2-1629-4/09 od 16.12.2009. godine, 02-2-2785/10 od 
16.12.2010. godine, 02-2-2326/11 od 01.12.2011. godine, 02-2-2372/12 od 03.12.2012. godine, 02-2- 
2486/13 od 09.12.2013. godine, 02-2-2104/14 od 30.07.2014. godine, 02-2-2104-3/14 od 09.12.2014. 
godine, 02-2-2204/15 od 16.12.2015. godine, 01-02-2-1997/16 od 28.11.2016. godine, 01-02-2- 
2368/17 od 22.12.2017. godine, 01-02-2-2176/18 od 20.11.2018. godine, 01-02-2-2176-2/18 od 
29.11.2018. godine, 01 -02-2-2465/19 od 26.12.2019. godine, 01 -02-2-2646/20 od 25.12.2020. godine 
i 01-02-2-2596/21 od 14.12.2021. godine (u daljnjem tekstu “ Uputstvo”), tačka 20. se mijenja i glasi:

„20. Zahtjev za izdavanje akciznih markica regionalnom trezoru porezni obveznik podnosi najmanje 
dva dana prije preuzimanja markica.“

2. Tačka 21. Uputstva mijenja se i glasi:

„21. Za svaku količinu izdatih akciznih markica trezori u regionalnim centrima, obvezniku prilikom 
preuzimanja akciznih markica izdaju i otpremnicu o izdatim markicama. Otpremnica mora sadržavati: 
naziv,sjedište, identifikacioni broj i broj žiro računa poreznog obveznika, evidencioni broj za obveznike 
akcize na kahvu, broj i datum izdavanja otpremnice, broj izdatih markica po vrstama, slovnu oznaku 
serije i serijski broj izdatih markica, a za duhanske prerađevine i MPC; vrstu količinu, naziv proizvođača i 
zemlju porijekla duhanskih prerađevina i alkoholna pića, voćne prirodne rakije, vina i kahve za koje se 
markice izdaju; iznos akcize na duhanske prerađevine po preuzetim akciznim markicama za duhanske 
proizvode; obračunati iznos akcize na preuzete akcizne markice; potpis izdavaoca ovjeren pečatom; 
potpis poreznog obveznika, odnosno ime i prezime i broj lične karte lica koje je preuzelo markice.

Otpremnica se sačinjavanja u šest primjeraka od kojih jedan ostaje u trezoru u reginalnom centru, 
a jedan primjerak se dostavlja trezoru u Središnjem uredu, a četiri primjerka preuzimaocu -  poreznom 
obvezniku“

3. Tačka 22. Uputstva se briše, dosadašnje tačke 23. i 24. postaju tačke 22. i 23.

4. Tačka 25. Uputstva postaje tačka 24. mijenja se i glasi:

“ 24 Izdavanje akciznih markica poreznim obveznicima vrši ovlašteno lice u regionalnom trezoru.”

5. Dosadašnje tačke Uputstva 26, 27, 28, 29, 30 i 31 postaju tačke 25,26, 27, 28, 29 i 30.
6. Ovo Uputstvo stupa na snagu danom donošejija'i- i'sto će biti objavljeno na internet stranici Uprave za

indirektno onorezivanie. " ‘
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Temeljem članka 15. stavak (1) Zakona o Upravi za neizravno oporezivanje ("Službeni glasnik 
BiH", br. 89/05), članka 61. stavak (2) i 99. stavak (3) Zakona o upravi ("Službeni glasnik BiH", br. 
32/02, 102/09 i 72/17), odredbi Pravilnika o trošarinskim markicama za duhanske prerađevine, alkoholna 
pića, voćnu prirodnu rakiju, kavu i vino ("Službeni glasnik BiH", br. 50/09, 74/14 i 85/22) ravnatelj 
Uprave za indirektno-neizravno oporezivanje, d o n o s i:

UPUTU
O IZM JENAM A UPUTE O POSTUPKU PODNOŠENJA ZAHTJEVA ZA T ISKA N JE , IZDAVANJE 1

N APLATU  TRO ŠARIN SKIH  M ARKICA

1. U Uputi o postupku podnošenja zahtjeva za tiskanje, izdavanje i naplatu trošarinskih markica broj: 
01-02-2-1629/09 od 7.7.2009. godine, 02-2-1629-4/09 od 16.12.2009. godine, 02-2-2785/10 od 
16.12.2010. godine, 02-2-2326/11 od 01.12.2011. godine, 02-2-2372/12 od 03.12.2012. godine, 02-2- 
2486/13 od 09.12.2013. godine, 02-2-2104/14 od 30.07.2014. godine, 02-2-2104-3/14 od 09.12.2014. 
godine, 02-2-2204/15 od 16.12.2015. godine, 01-02-2-1997/16 od 28.11.2016. godine, 01-02-2- 
2368/17 od 22.12.2017. godine, 01-02-2-2176/18 od 20.11.2018. godine, 01-02-2-2176-2/18 od 
29.11.2018. godine, 01-02-2-2465/19 od 26.12.2019. godine, 01-02-2-2646/20 od 25.12.2020. godine 
i 01-02-2-2596/21 od 14.12.2021. godine (u daljnjem tekstu “Uputa”), točka 20. se mijenja i glasi:

„20. Zahtjev za izdavanje trošarinskih markica regionalnom trezoru porezni obveznik podnosi 
najmanje dva dana prije preuzimanja markica.“

2. Točka 21. Upute mijenja se i glasi:

„21. Za svaku količinu izdanih trošarinskih markica trezori u regionalnim centrima, obvezniku 
prilikom preuzimanja trošarinskih markica izdaju i otpremnicu o izdanim markicama. Otpremnica mora 
sadržavati: naziv,sjedište, identifikacijski broj i broj žiro računa poreznog obveznika, evidencijski broj za 
obveznike trošarine na kavu, broj i datum izdavanja otpremnice, broj izdanih markica po vrstama, slovnu 
oznaku serije i serijski broj izdanih markica, a za duhanske prerađevine i MPC; vrstu količinu, naziv 
proizvođača i zemlju podrijetla duhanskih prerađevina i alkoholna pića, voćne prirodne rakije, vina i kave 
za koje se markice izdaju; iznos trošarine na duhanske prerađevine po preuzetim trošarinskim markicama 
za duhanske proizvode; obračunati iznos trošarine na preuzete trošarinske markice; potpis izdavatelja 
ovjeren pečatom; potpis poreznog obveznika, odnosno ime i prezime i broj osobne iskaznice osobe koja je 
preuzela markice.

Otpremnica se sačinjavanja u šest primjeraka od kojih jedan ostaje u trezoru u reginalnom centru, 
a jedan primjerak se dostavlja trezoru u Središnjem uredu, a četiri primjerka preuzimatelju -  poreznom 
obvezniku“

3. Točka 22. Upute se briše, dosadašnje točke 23. i 24. postaju točke 22. i 23.

4. Točka 25. Upute postaje točka 24. mijenja se i glasi:

“ 24 Izdavanje trošarinskih markica poreznim obveznicima vrši ovlaštena osoba u regionalnom 
trezoru.”

5. Dosadašnje točke Upute 26, 27, 28, 29, 30 i 31 postaju točke 25, 26, 27, 28, 29 i 30.



На основу члана 15. став (1) Закона о Управи за индиректно опорезивање ("Службени 
гласник БиХ", број 89/05), члана 61. став (2) и 99. став (3) Закона о управи ("Службени гласник 
БиХ", бр. 32/02, 102/09 и 72/17), одредби Правилника о акцизним маркицама за дуванске 
прерађевине, алкохолна пића, воћну природну ракију, кафу и вино ("Службени гласник БиХ", бр. 
50/09, 74/14 и 85/22) директор Управе за индиректно-неизравно опорезивање, д о н о с и:

УП УТСТВО
О ИЗМЈЕНАМА У П У Т С Т В А  О П О СТУП КУ ПОДНОШЕЊА ЗА ХТЈЕВА  ЗА ШТАМПАЊЕ, 

ИЗДАВАЊЕ И НАП ЛАТУ АКЦИЗНИХ МАРКИЦА

1. У Упутству о поступку подношења захтјева за штампање, издавање и наплату акцизних 
маркица број: 01-02-2-1629/09 од 7.7.2009. године, 02-2-1629-4/09 од 16.12.2009. године, 02-2- 
2785/10 од 16.12.2010. године, 02-2-2326/11 од 01.12.2011. године, 02-2-2372/12 од 03.12.2012. 
године, 02-2-2486/13 од 09.12.2013. године, 02-2-2104/14 од 30.07.2014. године, 02-2-2104-3/14 
од 09.12.2014. године, 02-2-2204/15 од 16.12.2015. године, 01-02-2-1997/16 од 28.11.2016. 
године, 01-02-2-2368/17 од 22.12.2017. године, 01-02-2-2176/18 од 20.11.2018. године, 01-02-2- 
2176-2/18 од 29.11.2018. године, 01-02-2-2465/19 од 26.12.2019. године, 01-02-2-2646/20 од 
25.12.2020. године и 01-02-2-2596/21 од 14.12.2021. године (у даљем тексту “Упутство” ), тачка 
20. се мијења и гласи:

„20. Захтјев за издавање акцизних маркица регионалном трезору порески обвезник подноси 
најмање два дана прије преузимања маркица.“

2. Тачка 21. Упутства мијења се и гласи:

„21. За сваку количину издатих акцизних маркица трезори у регионалним центрима, 
обвезнику прпликом преузимања акцизних маркица издају и отпремницу о издатим маркицама. 
Огпремница мора садржавати: назив,сједиште, идентификациони број и број жиро рачуна 
пореског обвезника, евиденциони број за обвезнике акцизе на кахву, број и датум издавања 
огпремнице, број издатих маркица по врстама, словну ознаку серије и серијски број издатих 
маркица, а за дуванске прерађевине и МПЦ; врсту количину, назив пронзвођача и земљу поријекла 
духанских прерађевина и алкохолна пића, воћне природне ракије, вина и кафе за које се маркице 
издају; износ акцизе на дуванске прерађевине по преузетим акцизним маркицама за дуванске 
производе; обрачунати износ акцизе на преузете акцизне маркице; потпис издаваоца овјерен 
печатом; потпис пореског обвезника, односно име и презиме и број личне карте лица које је 
преузело маркице.

Отпремница се сачињавања у шест примјерака од којих један остаје у трезору у 
региналном центру, а један примјерак се доставља трезору у Главној канцеларији, а четири 
примјерка преузимаоцу- пореском обвезнику“

3. Тачка 22. Упутства се брише, досадашње тачке 23. и 24. постају тачке 22. и 23.

4. Тачка 25. Упутства постаје тачка 24. мијења се и гласи:

“24 Издавање акцизних маркица пореским обвезницима врши овлашћено лице у регионалиом 
трезору.”

5.
6 .

Досадашње тачке Упутства 26, 27, 28, 29, Н 34 ћостају тачке 25, 26, 27, 28, 29 и 30.
Ово Упутство ступа на снагу даном ц и&б ће биТи објављено на интернет страници
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